BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:            /BTNMT-KSONMT
V/v hợp nhất hướng dẫn thực hiện các tiêu chí,

chỉ tiêu thuộc Bộ tiêu chí nông thôn mới và Bộ

tiêu chí nông thôn mới nâng cao cấp xã, huyện

và các tiêu chí huyện nông thôn mới đặc thù giai

đoạn 2021-2025 thuộc phạm vi quản lý nhà nước

của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng       năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Ngày 08 tháng 3 năm 2022, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Bộ tiêu chí

quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng

cao giai đoạn 2021-2025 (theo Quyết định số 318/QĐ-TTg) và Bộ tiêu chí quốc

gia về huyện nông thôn mới; quy định thị xã, thành phố trực thuộc cấp tỉnh hoàn

thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới; huyện nông thôn mới nâng cao giai

đoạn 2021-2025 (theo Quyết định số 320/QĐ-TTg). Để hướng dẫn triển khai thực

hiện các Quyết định nêu trên, Bộ Tài nguyên và Môi trường đã ban hành Công

văn số 2155/BTNMT-TCMT ngày 27 tháng 4 năm 2022 về việc hướng dẫn thực

hiện một số tiêu chí, chỉ tiêu thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới các cấp

giai đoạn 2021-2025 thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Tài nguyên và Môi

trường (sau đây gọi tắt là Công văn số 2155/BTNMT-TCMT).

Vừa qua, Thủ tướng Chính phủ đã ký ban hành Quyết định số 211/QĐ-TTg

ngày 01 tháng 3 năm 2024 về việc sửa đổi một số tiêu chí, chỉ tiêu của Bộ tiêu chí

quốc gia về xã nông thôn mới, Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng

cao, Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về

huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 (sau đây gọi tắt là Quyết định

số 211/QĐ-TTg); bổ sung tiêu chí huyện nông thôn mới đặc thù, không có đơn vị

hành chính cấp xã giai đoạn 2021-2025, trong đó, yêu cầu các bộ, ngành liên quan

căn cứ chức năng quản lý nhà nước, rà soát, hoàn thiện, ban hành văn bản hợp

nhất về hướng dẫn thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu thuộc Bộ tiêu chí nông thôn mới

và Bộ tiêu chí nông thôn mới nâng cao cấp xã, huyện và các tiêu chí huyện nông

thôn mới đặc thù giai đoạn 2021-2025 đảm bảo thống nhất, đồng bộ, khả thi, phù

hợp với điều kiện thực tế.

Triển khai thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Tài nguyên và

Môi trường ban hành văn bản hướng dẫn, hợp nhất các nội dung tại Công văn số

2155/BTNMT-TCMT và bổ sung hướng dẫn thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu được

sửa đổi, bổ sung theo Quyết định số 211/QĐ-TTg thuộc phạm vi quản lý nhà nước

của Bộ Tài nguyên và Môi trường (chi tiết tại Phụ lục kèm theo).

2

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc, phát sinh,

đề nghị quý Cơ quan gửi văn bản về Bộ Tài nguyên và Môi trường (thông qua

Cục Kiểm soát ô nhiễm môi trường, Bộ Tài nguyên và Môi trường, địa chỉ: số 10

Tôn Thất Thuyết, quận Nam Từ Liêm, thành phố Hà Nội) để nghiên cứu, rà soát,

hoàn thiện đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế.

Trân trọng cảm ơn sự hợp tác của quý Cơ quan./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Lưu: VT, KSONMT.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Lê Công Thành

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-04-04T22:26:45+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Hoàng Ánh<nhanh_kson@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-04-08T12:08:58+0700
	Việt Nam
	Hoàng Văn Thức<hoangthuc@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-04-09T09:12:31+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Triều<nvtrieu@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-04-09T13:34:25+0700
	Việt Nam
	Lê Công Thành<lcthanh@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-04-09T14:35:49+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-04-09T14:35:54+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-04-09T14:35:59+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-04-09T14:36:05+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-04-09T14:43:32+0700
	Việt Nam
	CỤC KIỀM SOÁT Ô NHIỄM MÔI TRƯỜNG<cksonmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!